ATA N.º 06 DA SESSÃO ORDINÁRIA  DO CONSELHO DE CURADORES.

                                                                                                   Ata da sessão ordinária do Conselho  de
Curadores, realizada em 30/07/2002, às 14
horas, na sala “Professor Ayrton Roberto de
Oliveira”.

Aos trinta dias do mês de julho do ano de dois mil e dois, às quatorze horas, reuniu-se o 1
Conselho de Curadores, convocado através do ofício-circular nº 06/CC/2002, com a presença dos 2
Senhores Conselheiros: Erves Ducati, Márcio Campos e Sérgio Peters, representante  do 3
Conselho Universitário, Antônio Gilberto Gonçalves, representante das Federações Sindicais do 4
Estado de Santa Catarina, Sérgio Roberto Arruda, representante das Federações Patronais do 5
Estado de Santa Catarina, Camilo Leite de Holanda, representante do corpo discente da UFSC e 6
Abel Plonkoski e Novânia Nunes, representantes dos servidores Técnico-Administrativos da 7
UFSC, sob a Presidência do Professor Ricardo Lucas Pacheco. Havendo número legal, a 8
Presidência cumprimentou os Conselheiros, deu por aberta a sessão e ato contínuo, apresentou 9
justificativa de ausência do Cons. José Antônio Ceccato. Ato contínuo, consultou a Plenária 10
sobre possível alteração ou inclusão de pauta. O Cons. Abel Plonkoski solicitou adiamento do 11
item 05. Não havendo manifestações contrárias, a Presidência deu início à Ordem do Dia sendo 12
relatados os seguintes processos: 1 -  nº 016406/2002-37 – Homologação do Termo de Convênio 13
nº 125/02 que objetiva o apoio a manutenção das atividades do HU. O Conselho de Curadores 14
aprovou por unanimidade o parecer nº 098/CC/2002 do Cons. Relator Sérgio Roberto Arruda, 15
pelo deferimento. 2- nº 016206/2002-84 – Aprovação do Termo de Convênio a ser celebrado 16
entre o Ministério do Meio Ambiente e a UFSC objetivando o apoio ao projeto de Cultura e 17
Meio Ambiente. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 099/CC/2002 18
do Cons. Relator Sérgio Roberto Arruda, pelo deferimento. 3 - nº 015316/2002-29 - Ministério 19
da Educação e Cultura – Homologação do Termo de Convênio nº 112/02 objetivando o apoio 20
financeiro destinado a atualização da biblioteca e dos cursos de pós-graduação da UFSC. O 21
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 100/CC/2002 do Cons. Relator 22
José Antônio Ceccato, apresentado pela Presidência, pelo deferimento. 4- nº 015214/2002-11 - 23
Prefeitura Municipal de Santo Amaro da Imperatriz – Aprovação do Termo de convênio que tem 24
por  objetivo o projeto de extensão “ Universidade, Escola e Comunidade. O Conselho de 25
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 101/CC/2002 do Cons. Relator José Antônio 26
Ceccato, apresentado pela Presidência, pelo deferimento. 5 - nº 016789/2002-43 - Instituto 27
Catarinense de Estágio e Assessoria S/C LTDA – Aprovação do Termo de Convênio a ser 28
celebrado entre a UFSC e o Instituto Catarinense de Assessoria, com inteveniência da FAPEU. O 29
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 102/CC/2002 do Cons. Relator 30
Márcio Campos, pelo deferimento. 6 - nº 015322/2002-86 - Justiça Federal – Aprovação do 31
Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC , CINEMATECA, FUNCINE e a Justiça 32
Federal. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 103/CC/2002 do Cons. 33

Relator  Márcio Campos, pelo deferimento. 7 - nº 017906/2002-96 - Nelson Silva Gomes solicita 34
revisão de multa na Biblioteca Central. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 35
parecer nº 104/CC/2002 do Cons. Relator Erves Ducati, pelo deferimento. 8 - nº 014097/2002-61 36
-  WEG Indústrias S/A – Aprovação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e a 37
WEG Indústrias com interveniência da FEESC. O Conselho de Curadores aprovou por 38
unanimidade o parecer nº 105/CC/2002 do Cons. Relator Sérgio Peters, pelo deferimento. 9 - nº 39
014245/2002-47 - Faculdade do Sul Brasil – Aprovação do Termo de Convênio a ser celebrado 40
entre a UFSC com interveniência da FEESC e a Faculdade do Sul do Brasil. O Conselho de 41
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 106/CC/2002 do Cons. Relator Sérgio Peters, 42
pelo deferimento. Antes de encerrar a ordem do dia, a Plenária discutiu o número de veículos 43
que circulam na UFSC adquiridos através de recursos oriundos de projetos e decidiu encaminhar 44
correspondência ao Pró-Reitor de Administração do seguinte documento: “ O Conselho de 45
Curadores, preocupado com o número de veículos auto motores adquiridos através de projetos 46
desenvolvidos na Universidade, vem através deste, solicitar a V.S. que seja providenciado, com a 47
máxima urgência, levantamento do número de veículo existentes nesta situação, devendo ser 48
especificado o tipo, a finalidade, o projeto, o Coordenador responsável e seus devidos registros. 49
Encerrada a Ordem do Dia e diante do adiantado da hora, a Presidência agradeceu a presença dos 50
Senhores Conselheiros e deu por encerrada a sessão, do que, para constar, eu, Teresinha Ceccato 51
de Oliveira Gama,  Secretária Geral dos Órgãos Deliberativos Centrais e Conselheira, lavrei a 52
presente ata que se aprovada será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros. 53